
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1033 del 31-12-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 1033

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 59 del 31-12-2020

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO A SITO DI
CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI COVID-19 PROVENIENTI DA LOCALI E
LUOGHI ADIBITI A CIVILE ABITAZIONE  ANNUALITA' 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1033 del 31-12-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

URBANISTICA-AMBIENTE
PREMESSO CHE

Con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 con i relativi allegati e successive
variazioni;

Con la medesima Delibera è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Montegiorgio per
l’anno 2020, a cui sono state apportate successive variazioni;

Con la Delibera della Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020 è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020 e successive
variazioni;

VISTI

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di-
emergenza nazionale per il rischio sanitario connesso all’epidemia di Covid-19;

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e i Decreti Legge emanati dal 23/02/2020 alla data-
odierna inerenti le misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19;

le Ordinanze del Ministero della salute recanti disposizioni in materia di contenimento e gestione-
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 emanate da Febbraio 2020;

CONSIDERATO che in seguito alla grave emergenza sanitaria legata al COVID-19 la Regione Marche ha
emanato l’Ordinanza n. 13 del 21 Marzo 2020, relativa a disposizioni tecnico-operative per la gestione dei
rifiuti urbani provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di civile abitazione in cui dimorino soggetti positivi al
Covid-19, successivamente modificata con l’Ordinanza n. 23 del 24 Aprile 2020 e di recente aggiornata con
l’Ordinanza n. 38 del 22 Ottobre 2020 dello stesso Presidente della Giunta Regionale delle Marche, che
prevede per quanto segue:

Art. 1
I rifiuti provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di civile abitazione in cui dimorino soggetti
risultati positivi al tampone per Covid-19 posti in isolamento ovvero i soggetti sottoposti al
provvedimento di quarantena obbligatoria, di cui all’art. 1 lett. c) del DPCM 8 Marzo 2020 sono
gestiti secondo le disposizioni riportate nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto. … omissis..
I rifiuti di cui sopra, in deroga alle vigenti autorizzazioni, sono destinati a trattamento termico
senza alcun trattamento preliminare. In caso di indisponibilità di impianti per il trattamento
termico sono destinati e direttamente conferiti entro “big bags” a smaltimento in discarica, senza
alcuna preventiva operazione di trattamento preliminare o recupero. I gestori del servizio, sentite
le autorità di ambito, comunicheranno, appena sarà disposta la raccolta domiciliare da effettuare,
quali sono gli impienti di destinazione individuati; … omissis..
Allegato 1
Classificazione e gestione dei rifiuti raccolti
… omissis..
Tutti i rifiuti provenienti dai locali e luoghi sopra indicati dovranno essere:
trasportati e conferiti direttamente per essere sottoposti a immediato trattamento termico-

senza alcun trattamento preliminare presso l’impianto di termovalorizzazione di Coriano (RN);
… omissis..-

DATO ATTO che il Dipartimento della Protezione Civile ha emanato al Circolare n. 30491 del 23.05.2020
avente ad oggetto “Emergenza COVID-19 – OCDPC n. 630/2020 – Assistenza alla popolazione ed altre
attività di protezione civile – Procedura di rendicontazione e rimborso delle spese sostenute” contenente
indicazioni operative per la procedura di rendicontazione alla Protezione Civile degli oneri sostenuti dagli Enti
per il superamento della situazione emergenziale, tra cui quelli relativi alla gestione e raccolta dei rifiuti



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1033 del 31-12-2020  Pagina 3

secondo la circolare dell’Istituto Superiore di Sanità, riguardanti i servizi aggiuntivi, rispetto ai contratti in
essere per la raccolta, gestione e smaltimento di rifiuti direttamente connessi all’emergenza COVID, costi di
sanificazione dei mezzi, costi collegati all’adozione di modalità di raccolta diverse rispetto a quelle in essere;

PRESO ATTO che il Comune di Montegiorgio ha in essere un contratto di appalto registrato con Rep. N. 190
del 17.11.2017 con la ditta La Splendente Soc. Coop. con sede legale a Petritoli (FM) Via P. Marini, 52 C.F.
e P.I. 01218960449 per il servizio di “Gestione integrata servizi di igiene urbana” che non comprende il
servizio di raccolta e trasferimento a sito di raccolta dei rifiuti Covid-19 prevenienti dalle utenze residenziali,
secondo le disposizioni di dettaglio indicate nella normativa sopra richiamata;

RILEVATO che nell’ambito del contratto di appalto Rep. N. 190 del 17.11.2017, all’art. 5, punto 2, è stabilito
che le somme relative ai costi di smaltimento, fatturate dall’ASITE Surl con sede a Fermo (FM) in via Mazzini
4 P.IVA IT01746510443, dovranno essere trattenute sul canone mensile che il Comune deve corrispondere
alla ditta aggiudicataria dell’appalto;

ACCERTATO, altresì, che la disposizione dell’Ordinanza Regionale che detta la destinazione dei rifiuti in
oggetto all’inceneritore di Coriano (RN) esula dalla previsione ordinaria di smaltimento dei Rifiuti Solidi
Urbani, tale per cui il costo di smaltimento di tali rifiuti non è compreso nei costi dell’appalto in essere;

DATO ATTO che la ditta che attualmente svolge il servizio di Gestione Integrata dei Servizi di Igiene Urbana
assicura lo svolgimento anche della raccolta e trasferimento al punto di raggruppamento presso il sito di
Fermo dell’ASITE Surl dei rifiuti Covid-19, secondo le disposizioni delle Ordinanze Regionali sopra
richiamate;

CONSIDERATO che per quanto riguardo lo smaltimento dei rifiuti Covid-19 della Provincia di Fermo, la ditta
ASITE Surl è stata individuata dall’ATA4 di Fermo, come soggetto delegato al raggruppamento temporaneo
e trasporto verso l’impianto di termovalorizzazione di Coriano (RN);

CONSIDERATO che al momento, vista l’assenza di criteri univoci da parte dell’ATA di riferimento e della
Regione Marche in merito alla valutazione dei costi sostenuti, alla standardizzazione delle spese e alle
modalità di rendicontazione, è possibile unicamente stimare la spesa presunta per la raccolta dei rifiuti in
oggetto e per il servizio di smaltimento presso l’inceneritore di Coriano individuato nelle Ordinanza Regionali
sopra richiamate;

VALUTATA, altresì, la continua evoluzione della pandemia e del numero dei cittadini coinvolti che rende
ancora più complesso determinare l’importo economico da sostenere per la gestione dei rifiuti Covid-19;

CONSIDERATO che la stima dei costi relativi al servizio di raccolta e trasferimento al punto di
raggruppamento può essere effettuata considerando che il servizio di raccolta viene effettuato due volte alla
settimana sull’intero territorio con un operatore e un automezzo, successivamente sanificato, per cui, oltre ai
costi della manodopera per l’organizzazione, il coordinamento e la raccolta devono essere considerati gli
oneri per il mezzo, l’acquisto dei DPI e altri materiali legati all’emergenza sanitaria, nonché per le forniture di
KIT agli utenti sottoposti ad isolamento nonché quelli legati alla pulizia e sanificazione dei mezzi;

VALUTATO di poter stimare un costo presunto per il servizio di raccolta e trasferimento al punto di
raggruppamento dall’emissione della prima Ordinanza Regionale n. 13 del 21.03.2020 per tutto l’anno 2020,
considerata la diffusione epidemiologica del virus tra i cittadini di Montegiorgio, in € 16.000,00 oltre IVA al
10%, per una somma complessiva di € 17.600,00, da imputare al capitolo 1584 del bilancio corrente;

DATO ATTO che all’impegno relativo al servizio di raccolta e trasferimento al punto di raggruppamento dei
rifiuti COVID-19 per l’annualità 2020 è stato attribuito il CIG Z9D3203374;

RITENUTO, inoltre, che per i costi di smaltimento dei rifiuti prodotti nel territorio comunale conferiti
dall’ASITE Surl all’impianto di termovalorizzazione di Coriano (RN) si possa stimare un importo presunto pari
a € 1.500,00 oltre IVA al 10%, per una somma complessiva di € 1.650,00, da imputare al capitolo 1580 del
bilancio corrente;

CONSIDERATO che all’impegno relativo al servizio di smaltimento dei rifiuti COVID-19 per l’annualità 2020
è stato attribuito il CIG Z7332033E6;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, dove:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1033 del 31-12-2020  Pagina 4

- all'art. 182 vengono stabilite le fasi di gestione della spesa quali: l'impegno, la liquidazione,
l'ordinazione e pagamento;
- all'art. 183 viene stabilito che l'impegno è la fase con la quale a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata si determina la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

VISTA Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che prevede la tracciabilità dei flussi finanziari per prevenire
infiltrazioni criminali;

VISTO l’articolo 1, comma 629, lettera b, della Legge di Stabilità 2015 (Legge n. 190/2014), che ha introdotto
l’articolo 17-ter del DPR n. 633/72;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 05.09.2020 con la quale alla sottoscritta Ing. Elena Lombardi è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la propria
competenza ad adottare la presente determinazione;

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI e richiamati:
- il vigente Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
ss.mm.ii.;
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i;

per quanto sopra indicato;

D E T E R M I N A

Di RICHIAMARE ed APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di IMPEGNARE la somma presunta di € 17.600,00, compresa IVA, per il servizio di raccolta e2.
trasferimento al punto di raggruppamento dei rifiuti urbani provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di civile
abitazione in cui dimorano soggetti positivi al Covid-19, secondo le disposizioni delle Ordinanze Regionali
sopra richiamate per l’anno 2020 a partire dal 23 Marzo, al capitolo n. 1584 del bilancio corrente, annualità
2020;

Di IMPEGNARE la somma presunta di € 1.650,00, compresa IVA, per il servizio di smaltimento dei3.
rifiuti indicati al punto precedente, conferiti dall’ASITE Surl all’impianto di termovalorizzazione di Coriano
(RN), al capitolo n. 1580 del bilancio corrente, annualità 2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1033 del 31-12-2020  Pagina 5

Di DARE ATTO che i suddetti impegni saranno soggetti a revisione, con conseguente integrazione o4.
riduzione, nel momento in cui gli Enti sovraordinati competenti (ATA4, Regione Marche) daranno notizie
certe in merito ai costi riconosciuti, ai criteri di standardizzazione delle spese e alle modalità di
rendicontazione delle stesse;

Di DARE ATTO che all’impegno relativo al servizio di raccolta e trasferimento al punto di5.
raggruppamento dei rifiuti COVID-19 per l’annualità 2020 è stato attribuito il CIG Z9D3203374;

Di DARE ATTO che all’impegno relativo al servizio di smaltimento dei rifiuti COVID-19 per l’annualità6.
2020 è stato attribuito il CIG Z7332033E6;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per7.
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di8.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile del servizio
Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Elena Lombardi;9.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,10.
comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6bis della legge 241 del 1990 che non sussistono situazioni di11.
conflitto d’interesse, neanche potenziale, in capo al predetto Responsabile;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di12.
cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Elena Lombardi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Lombardi Elena



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1033 del 31-12-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Elena Lombardi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-12-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elena Lombardi
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-06-2021                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-06-2021 al 29-06-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 836    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Elena Lombardi


